
Vladař

Český les

Pošum
aví

Šum
avsko

Serviso

Orlicko

Světovina

M
AS 21

Třeboňsko

Posázaví

Opavsko

LAG Podralsko

Rozkvět

Rakovnicko

Česká Kanada

Blaník

Aktivios

Via rustica

Sokolovsko

Rokytná

Český ZápadRadbuza

Šipka

Jem
nicko

Lípa pro venkov

Český sever

Brdy

Zubří zem
ě

Krkonoše

Kraj živých vod

Havlíčkův kraj

Vyhlídky

Lužnice

Svitava

Třešťsko

Sedlčansko

Lašsko

Litom
yšlsko

Královská stezka

Krušné hory

Pom
alší

Vltava
Rožnovsko

Regionu Poodří

Achá t

Strakonicko
Hranicko

Poličsko

Vyškovsko

Region Haná

Naděje

Oslavka

M
ost Vysočiny

Říčansko

Hlučínsko

Brdy - Vltava

Holicko

Sdružení SPLAV

Frýdlantsko

Rozkvět

Podchlum
í

Boskovicko PLUS

Hlinecko

Sdružení Růže

Krajina srdce

Nad O
rlicí

Horní Pom
oraví

Podještědí

Podlipansko
Zálabí

Labské skály

M
oravský kras

Pobeskydí

Hrubý Jeseník

M
ezilesí

Podhorácko

Podbrdsko

Ekoregion Úhlava

Rozvoj Krnovska

Blatensko

Voticko

Karlštejnsko

Dolni Pojizeri

Rým
ařovsko

Brána Brněnska

Bystřička

Jižní Slovácko

Podřipsko

Ploština

Vodňanská ryba

Hustopečsko

Sdružení Západní Krušnohoří

Podbrněnsko

Hříběcí hory

Znojem
ské vinařství

Brána Písecka

Svatojiřský les

Střední Povltaví

Blanský les - Netolicko

Hradecký venkov

Železnohorský region
Šum

perský venkov

České středohoří

Šternbersko

Slavkovské bojiště

Přiďte pobejt!

Vincenze Priessnitze pro Jesenicko

Pohoda venkova

Přem
yslovské střední Čechy

M
ikulovsko

Naděje

Brána do Českého ráje

M
ezi Hrady

Uničovsko

Společná Cidlina

Jablunkovsko

Buchlov

Broum
ovsko+

Bojkovska

M
oravská cesta

Kyjovské Slovácko v pohybu

Zlatá cesta

Hlubocko - Lišovsko

Českom
oravské pom

ezí

Hrušovansko

M
ezi Úpou a M

etují

M
ikroregionu Telčsko

M
ohelnicko

Frýdlantsko - Beskydy

Nad Prahou

Rozkvět

Horňácko a Ostrožsko

Partnerství M
oštěnka

Luhačovské Zálesí

Strážnicko

Království - Jestřebí horyStolové hory

Podhostýnska

M
oravskotřebovsko a Jevíčsko

Střední Polabí

Východní Slovácko

Lanškrounsko

Živé pom
ezí Krum

lovsko-Jevišovicko

Rozvoj Tanvaldska

Region Pošem
beří

Svatého Jana z Nepom
uku

Pobeskydí

Bobrava

Valašsko - Horní Vsacko

Jihozápad

Hřebeny

Hornolidečska

M
oravská Brána

Bohdanečsko

Jižní Haná

Cínovecko

Lednicko-valtický areál Prostějov venkov

Otevřené zahrady Jičínska
Boleslavsko

Střední Haná

Bohum
ínsko

LEADER - Loucko

Hanácký venkov

Kralupsko

Partnerství venkova

Dolní Poolšaví

Region Kunětické hory

Obecně prospěšná společnost pro Český ráj

Vizovicko a Slušovicko

Střední Vsetínsko

Chrudim
sko

Hanácké Království

Brána Vysočiny

Královédvorsko

Společnost pro rozvoj Hum
polecka

Podhůří Železných hor

Skutečsko, Košum
bersko a Chrastecko

Severní Chřiby a Pom
oraví

Dolnobřežansko

Slezská brána

Svatováclavsko

Starom
ěstsko

Rozvoj Kladenska a Prahy-západ

Bojkovska

Brána Vysočiny

0
50

100
25

km

LEADER
aneb
komunitně vedený místní rozvoj
a místní akční skupiny

180 89%

15 miliard Kč

3
místních akčních skupin území České republiky

rozděleno do území

evropské fondy

19 290
počet zrealizovaných projektů

M
ÍSTNÍ AKČNÍ SKUPINY 

V ČESKÉ REPUBLICE



METODA 
LEADER
od partnerství k projektu

Místní akční skupiny (MAS)
Zástupci subjektů veřejného 
a soukromého neziskového 
i podnikatelského sektoru
se zájmem o rozvoj daného 
venkovského regionu utvoří 
místní mezisektorové partnerství 
a společně založí místní akční
skupinu.

Komunitně vedený
místní rozvoj (CLLD)
Integrovaný nástroj
vycházející z principů 
metody LEADER zaměřený 
na rozvoj venkovských 
oblastí. Strategie komunitně vedeného 

místního rozvoje (SCLLD)
Na základě shody místních
aktérů je vypracována Strategie
CLLD, která shrnuje potřeby
území a stanovuje společnou
vizi, priority a cíle rozvoje regionu.

Podpora konkrétních projektů
Strategie CLLD je po schválení
příslušnými ministerstvy realizována  
mj. prostřednictvím jednotlivých 
projektů. Výzvy na předkládání 
projektů vyhlašují jednotlivé MAS, 
které i vybírají z předložených 
žádostí ty, které následně podpoří 
z předem přidělené finanční alokace 
v jednom z tzv. Programových rámců, 
které odpovídají příslušným programům.

LEADER
Iniciativa vznikla v roce 1991 
v Evropské unii, francouzská 
zkratka značí propojení aktivit
rozvíjejících venkovskou
ekonomiku.

Principy LEADER
• přístup „zdola nahoru“
• místní mezisektorové partnerství
• strategie místního rozvoje
• integrovaný přístup
• inovační přístup
• síťování a výměna zkušeností
• spolupráce napříč regiony

Multifondové financování
V České republice je komunitně vedený místní rozvoj v MAS podporován 
z několika fondů a programů. Zatímco v programovém období 2014–2020 
se jednalo o 3 fondy (EAFRD, ERDF, ESF) a 4 programy – Program rozvoje 
venkova (PRV), Integrovaný regionální operační program (IROP), Operační 
program Životní prostředí (OP ŽP) a Operační program Zaměstnanost (OPZ) 
a v programovém období 2021–2027 jsou to již 4 fondy (EAFRD, ERDF, ESF+, CF) 
a 6 programů – Strategický plán Společné zemědělské politiky (SZP), Integrovaný 
regionální operační program (IROP), Operační program Životní prostředí (OP ŽP), 
Operační program Technologie a aplikace pro konkurenceschopnost (OP TAK), 
Operační program Zaměstnanost plus (OPZ+) a Operační program Technická
pomoc (OP TP).

Alokace na podporu projektů v rámci CLLD v jednotlivých programech (mil. Kč):

Více multifond. projektů

QR

Projekty
Komunitní centrum Branišovice
Využité operační programy (výše podpory): 
• IROP (2,7 mil. Kč)
• OPZ (2,1 mil. Kč) 
• PRV (0,6 mil. Kč)
MAS Podbrněnsko, obec Branišovice
Díky finančním prostředkům z různých fondů EU bylo 
možné provést potřebné stavební úpravy bývalého 
kulturního centra a proměnit ho v centrum komunitní  
(IROP). Dále fondy umožnily nově vzniklému místu 
realizovat komunitní sociální práce a centru tak 
vdechnout život (OPZ). Prostřednictvím financí z fondů 
je navíc budova nyní plně bezbariérová (PRV).

Lidé se zájmem 
o rozvoj svého území

2021–2027
SZP 4 444
IROP 8 504
OP ŽP 400
OP TAK 1 000
OPZ+ 1 700

2014–2020
PRV 5 980
IROP 7 600
OP ŽP 1 125
OPZ 2 030

Údaje uvedené na první straně tohoto materiálu 
se vztahují k programovému období 2014–2020. 


